
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  292  DEL 30/11/2023 

 

OGGETTO:  Delibera CIPE n. 12/2018 (FSC 2014-2020) – Piano Operativo Infrastrutture – Asse 

Tematico D: Messa in sicurezza del patrimonio infrastrutturale esistente – Linea 

d’Azione 4: Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza dighe - 

Diga San Pietro “Interventi per la sicurezza funzionale e sismica”.                              

CUP: J92B18000260001. Nomina componenti Commissione di Collaudo Tecnico 

Amministrativo.                                                                                                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                           IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

 la Delibera CIPE n. 12/2018 ha approvato un secondo Addendum al Piano Operativo 

Infrastrutture che assegna al settore dighe un ulteriore stanziamento di  € 173.995.000,00 

destinato ad incrementare le risorse già assegnate con la Delibera CIPE n. 54/2016 ed a 

finanziare nuovi interventi; 

 l’Allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018 elenca i progetti finanziati ed i soggetti destinatari 

dei finanziamenti e tra questi rientrano le dighe di San Pietro, Torre Bianca, Marana Capacciotti 

ed Occhito gestite dal Consorzio per la Bonifica della Capitanata; 

 il progetto “Diga San Pietro interventi per la sicurezza funzionale e sismica” rientra tra quelli 

elencati nell’allegato 1 della Delibera CIPE n. 12/2018, per l’importo complessivo di                         

€ 3.375.000,00; 

 a causa dell’elevata specializzazione dei lavori da eseguire è stato necessario suddividere 

l’appalto in lotti funzionali  in base alle categorie SOA tra i quali è compreso l’intervento di 

categoria OG8: Opere Idrauliche – importo lavori: € 1.660.580,08, per il quale è necessario 

nominare la Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo; 

 al fine di ottemperare alle prescrizioni contenute nel D.M. II. TT. 26 giugno 2014 relativamente 

al miglioramento della sicurezza idraulica dello sbarramento, è stato progettato l’intervento di 

sovralzo della quota del coronamento; 

Considerato che per l’intervento relativo alla Categoria OG8 Opere Idrauliche, è necessario 

nominare i componenti della Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo, ai sensi dell’art. 6 

comma 1 dell’accordo sottoscritto avente ad oggetto la regolamentazione dei rapporti tra il 

Consorzio per la Bonifica della Capitanata ed il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti che 

con nota Min. 25450 del 9.11.23, prot. cons. n. 26511 del 10.11.23 ha proposto la nomina quale 

Collaudatore Tecnico Amministrativo dell’ing. Rescigno Massimo, per conto del Ministero 

medesimo; 

Considerato che con Ordine di Servizio n. 9 del 28/11/2023 è stato nominato Collaudatore Tecnico 

Amministrativo, il dott. ing.  Giuseppe Di Nunzio – Vice Direttore dell’Area Ingegneria dell’Ente, 

per conto del Consorzio; 



Considerato che le competenze professionali dell’Ing. Massimo Rescigno faranno carico alle spese 

generali previste nel quadro economico di Concessione; 

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità 

di procedere celermente all’espletamento degli adempimenti propedeutici al controllo dei lavori; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, di nominare l’Ing. Rescigno Massimo, Funzionario del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti e l’Ing. Giuseppe Di Nunzio, Vice Direttore dell’Area Ingegneria, 

componenti della Commissione di Collaudo Tecnico Amministrativo, ai sensi 31 del D.Lgs. n. 

50/2016, per l’intervento “Diga San Pietro interventi per la sicurezza funzionale e sismica” – Opere 

Idrauliche, dell’importo complessivo di € 1.660.580,08. Le competenze professionali dell’Ing. 

Massimo Rescigno faranno carico alle spese generali previste nel quadro economico di 

Concessione. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, 

sarà sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

     IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 01/12/2023. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


